２０１２年３月１日

臨床法学教育学会

第５回年次大会開催のお知らせ

臨床法学教育学会理事長

宮川 成雄

会員 各位

 臨床法学教育学会第５回年次大会を下記のとおり開催いたしますので、会員各位に

ご案内申し上げます。

 この大会は、会員でない方にもオープンな学術活動です。法曹養成と臨床教育に関

心をお持ちの方々に、お誘い合わせの上多数ご参加くださいますようお願い申し上げ

ます。
記

臨床法学教育学会 第５回年次大会

大会テーマ：「司法修習の変容と法科大学院における実務教育」

年月日：２０１２年４月２２日（日）

場所：青山学院大学青山キャンパス

〒150-8366 東京都渋谷区渋谷4-4-25

        ＊学会事務局：３号館２階ディスカッションルーム（終日）

        ＊大会受付：３号館１階ロビー（終日）

9:30-11:00

(1)テーマ部会 1 「新司法修習の現状と課題」

会場：３号館４階３４５号室

 オーガナイザー・司会：宮川成雄（早稲田大学）

 報告者：宮川、須網隆夫（早稲田大学）、岡田裕子（早稲田大学）

(2)テーマ部会 2 「法科大学院・司法修習・弁護士研修を通じた系統的な臨床教育の一例－

模擬法律相談の試みから－」

会場：３号館４階３４８号室

 オーガナイザー・司会：亀井尚也（関西学院大学）

 報告者：亀井、大澤恒夫（桐蔭横浜大学）

(3)自由報告部会 1

会場：３号館３階新司法試験ルーム

 司会：加賀山茂（明治学院大学）

①「実定法教育への臨床的視点の導入－立命館大学法科大学院・民法演習での試み－」

 報告者：松本克美（立命館大学）

②「四大学（國學院・東海・獨協・明治学院）で検討中の問題解決指向型民法コアカリキュ

ラム」

 報告者：花本広志（獨協大学）

11:10-12:40

(1)テーマ部会 3 「愛知大学・中京大学における附設法律事務所新設の経緯と現状」

会場：３号館４階３４５号室

 司会：山中至（熊本大学）

 報告：浅井正（愛知大学）、池野千
ち

白
あき

（中京大学）、名越陽子（弁護士）

(2)テーマ部会 4 「臨床教育のビデオエスノグラフィー－高等教育における臨床教育場面の

経験的比較研究－」

会場：３号館４階３４８号室

 オーガナイザー・司会：米田憲市（鹿児島大学）

(3)自由報告部会 2

会場：３号館３階新司法試験ルーム

 司会：後藤昭（一橋大学）

 ①「法学未修者に対する法律基本科目教育（刑事法）の実践」

  報告者：上田正和（大宮法科大学院大学）

 ②「獨協大学法科大学院における民事法文書作成の基礎 I・II」

  報告者：柳重雄（獨協大学）

12:40-14:10 理事会  会場：青山学院会館

14:10-15:10 総会

会場：６号館２階６２１号室

(1)特別報告：東日本大震災被災者のための法科大学院生の取組みについて

 司会：宮川

 報告者：中山幸二（明治大学）、上柳敏郎（東京大学）

(2)総会議事

15:10-18:10

シンポジウム「司法修習の変容と法科大学院における実務教育」

会場：６号館２階６２１号室

 企画趣旨：すでに司法修習は変容してきたが、今般の給費制廃止・貸与制実施によって、

司法修習を経ずに法曹資格を得る者など法曹資格取得のルートが多様化することが予想され

るし、司法修習制度自体の維持・継続も困難となる可能性がある。このような状況をとらえ

て、法曹養成制度全体の再編成を改めて構想し、その中での法科大学院の中核的位置付けを

改めて確認し、法科大学院教育が十分な実務教育を備えた自己完結的なものとなるべきこと

を提唱する。

司会：四宮啓（國學院大學）

(1)「統一修習の歴史的背景と現実の機能」

 報告者：早野貴文（弁護士）

(2)「異なる法科大学院構想における司法研修所の位置づけ－構想当初の論争を振り返る－」

 報告者：宮澤節生（青山学院大学）

(3)「実務修習の現状－新人法曹の視点から―」

 報告者：河村菜生子（弁護士）、田口雄一朗（弁護士）

(4)「貸与制における修習生の地位と展望－弁護士法 5 条ルートを含めて－」

 報告者：山口卓男（筑波大学）

コメンテーター：

①大澤 裕
ゆたか

（東京大学）

②増田寛也（野村総合研究所、元総務大臣）

18:10 シンポジウム終了予定

懇親会 18:30～20:00  会場：青山学院会館   会費：４千円

************************************************************

 準備の都合上、年次大会へのご出欠、および懇親会へのお申込につきましては、同封のハ

ガキに必要事項をご記入の上、４月１２日（木）までに、ご返信くださいますようお願い申

し上げます。 なお、当日の昼食については、青山学院大学周辺で日曜日も一般店舗が営業し

ておりますので、会場校での手配はありません。

************************************************************